АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕ-СМОРОДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                   ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.11.2016 года                                    № 100                                                                  с. Верхнесмородино
 Об утверждении Муниципальной программы

Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района

Курской области « Организация предоставления

населению жилищно-коммунальных услуг,

благоустройство и охрана окружающей среды в

Верхне-Смородинском сельсовете Поныровского

района Курской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением Администрации Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области от 07.10.2015г.   №  51р  « Об утверждении Перечня муниципальных программ Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области»
 Администрация Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу « Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в  Верхне-Смородинском сельсовете Поныровского района Курской области» с 1 января 2016 года.

2. Отменить постановление Администрации Верхне-Смородинского сельсовета от 20.10.2014 года №65 «Об утверждении муниципальной программы Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области «Благоустройство и содержание территории Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области» .
3 . Начальнику отдела главному бухгалтеру Администрации Верхне-Смородинского сельсовета   Дородных З.Н. при формировании бюджета на 2017 год  предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной программы « Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды в  Верхне-Смородинском сельсовете Поныровского района Курской области».
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2017года.

Глава Верхне-Смородинского сельсовета

Поныровского района Курской области
И.П.Дородных

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНА

                                                                        постановлением Администрации

                                                                         Верхне-Смородинского сельсовета

                                                                         Поныровского района

                                                                         от «21» ноября 2016 года
                                                                                               № 100
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА                   «ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАСЕЛЕНИЮ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ, БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ВЕРХНЕ-СМОРОДИНСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана окружающей среды Верхне-Смородинском сельсовете Поныровского района Курской области»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство              и охрана окружающей среды в Верхне-Смородинском сельсовете Поныровского района Курской области»

	Заказчики программы
	Администрация Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области

	Заказчик-координатор программы
	Администрация Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области

	Основные разработчики программы
	Администрация Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области,

	подпрограммы
	«Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации»

« Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан в Верхне-Смородинском сельсовете Поныровского района Курской области»

	Цели программы
	Повышение устойчивости и надежности функционирования объектов жилищно-коммунальной сферы Верхне-Смородинского сельсовета. Сохранение благоприятной окружающей природной среды на территории Верхне-Смородинского сельсовета.

	Задачи программы
	Приведение в нормативное состояние объектов коммунального назначения и коммунальной инженерной инфраструктуры.
Создание условий для улучшения состояния муниципального жилищного фонда.
Реализация полномочий органа местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Снижение негативных воздействий на человека и окружающую природную среду.
Реализация полномочий органа местного самоуправления в сфере экологической безопасности и природопользования.

	Сроки реализации программы
	2016-2020годы

	Перечень основных программных мероприятий
	Капитальный ремонт водопроводных и канализационных сетей.

Капитальный ремонт, ремонт, обслуживание и прочие работы на сетях уличного освещения.

Содержание дорог и тротуаров.

Ямочный, текущий, капитальный ремонт дорог, тротуаров.

Капитальный ремонт, ремонт инженерных сооружений.

Содержание насосных станций.

Прочие мероприятия по благоустройству.

Отлов бездомных животных.

Организация проведения субботников.

Организация конкурсов "Лучшая улица", "Лучшее домовладение", "Лучшая дворовая территория".

Содержание и уборка кладбищ
Благоустройство кладбищ.

Ремонт, капремонт памятников
Оплата электроэнергии для нужд уличного освещения.

Проведение комплекса мер по снижению образования несанкционированных свалок отходов, включая их ликвидацию.

пользования.

	Объемы и источники финансирования программы
	Объемы бюджетных ассигнований Программы
-
общий объем финансирования муниципальной программы в 2016-2020 годах составит 8406,9 23,844 тыс. рублей,
в том числе по годам реализации

2017 год – 11,922 тыс. рублей,

2018 год –0,0        тыс. рублей,

2019 год – 0,0       тыс. рублей,

2020 год – 11,922 тыс. рублей,

подпрограмма 1 «Управление    муниципальной  программой                              и обеспечение условий                    реализации»

реализации»- 23,844 тыс. руб
в том числе по годам

2017 год –  11,922   тыс. рублей,

2018 год  – 0.0   тыс. рублей,

2019 год  – 0.0   тыс. рублей,

2020 год  – 11,922  тыс. рублей,

подпрограмма 2. «Создание       ловий для условий для обеспечения           пным и доступным и комфортным         льем граждан жильем граждан в Верхне-Смородинском    Верхне-Смородинского сельсовете Поныровского          на   Курской района Курской  области»  -          - 0,00тыс. в 41.172 тыс.руб в том числе         одам
по годам

2017 год -  0,0 тыс. рублей,

2018 год – 0    тыс. рублей,

2019 год – 0    тыс. рублей,

2020 год – 0,0   тыс. рублей,

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет программы за счет средств местного бюджета местного бюджета подлежит ежегодному       уточнению в уточнению при формировании    ктов бюджетов на проекта на очередной финансовый год и плановый период.

	Целевые показатели программы

	Протяженность отремонтированных сетей уличного освещения.
Площадь отремонтированных дорог  и тротуаров.

Количество отремонтированных систем электроснабжения в  жилых домах.

Количество отремонтированных систем холодного водоснабжения и водоотведения  в  жилых домах.

Количество жилых домов,  в которых отремонтированы места общего пользования.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Количество отремонтированных фасадов жилых домов.

Количество отремонтированных крыш жилых домов.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение качества предоставляемых населению  услуг по водоснабжению.
Улучшение состояния очистных сооружений
Улучшение состояния полотна автомобильных дорог и тротуаров.                                                                            Обеспечение чистоты и порядка на дорогах      и тротуарах.

Улучшение освещенности улиц города.

Повышение комфортности проживания граждан, увеличение срока эксплуатации жилищного фонда.
Создание автоматизированной информационной системы сбора информации   о жилых домах.

Улучшение экологического состояния расположенных на территории сельсовета  родников, рек, водоемов                 Объем ликвидируемых с территории сельсовета отходов, скапливающихся  на несанкционированных свалках .

Количество изготовленных контейнеров, бункеров –510 шт.

Оздоровление существующих зеленых насаждений и расчистка городской территории от древесно-кустарниковых насаждений.

Объем удаленных (снесенных) с территории сельсовета аварийных, больных, малоценных насаждений.

1. Характеристика текущего состояния жилищно-коммунального хозяйства и экологии территории Верхне-Смородинского сельсовета
Жилищно-коммунальный комплекс Верхне-Смородинского сельсовета  обеспечивает предоставление населению всех необходимых для жизнедеятельности видов услуг и включает в себя коммунальную инфраструктуру, дорожное хозяйство, объекты благоустройства, а также жилищный фонд

Одним из видов услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства, оказываемых потребителям Верхне-Смородинского сельсовета, является водоснабжение                     и водоотведение.
За последние пять лет на территории Верхне-Смородинского сельсовета построены две водозаборные скважины, четыре  водонапорные башни, заменено и отремонтировано более 10 км ветхих сетей водопровода,
Планомерно и последовательно создавались условия по предоставлению населению сельсовета услуги по обеспечению электроэнергией
На балансе муниципального образования «Верхне-Смородинский сельсовет» находится 65  светильников  с лампами  На уличное освещение в 2010-2016 годах израсходовано 840,0 тыс. руб бюджетных средств.
Большое внимание в сельсовете уделяется содержанию автомобильных дорог в надлежащем состоянии. Выделение средств из бюджетов всех уровней позволило в 2010-2016 годах выполнить работы по ремонту дорог на улицах Советской, Зеленой, Светлова, переулке Новом, провести капитальный ремонт покрытий дворовых территорий и проездов по ул. Советской, Комсомольской, Октябрьской, Светлова.
На территории сельсовета ведутся работы по ликвидации несанкционированных свалок.

Проводится работа по экологическому просвещению и информированию населения сельсовета путём организации различных мероприятий.
Несмотря на принимаемые меры по улучшению состояния жилищного фонда и коммунального хозяйства, в данной сфере много наболевших проблем.

Основной проблемой коммунальной инфраструктуры является значительный износ сетевого хозяйства: требуется замена свыше 35% водопроводных сетей, высока степень износа объектов водоотведения.
На территории сельсовета находятся около 30 требующих сноса аварийных и больных деревьев.
Таким образом, основными проблемами в сфере жилищно-коммунального хозяйства и экологии сельсовета, требующими продолжения работы по их устранению, являются:

наличие жилищного фонда, требующего проведения комплексного капитального ремонта;

значительный износ инженерных сетей;

отсутствие возможности подключения новых потребителей к имеющимся сетям;

недостаток средств для выполнения работ по ремонту дорожных покрытий, а также объектов улично-дорожной сети в необходимом объеме;

наличие стихийно образующихся несанкционированных свалок бытовых отходов;

неудовлетворительное экологическое состояние расположенных на территории сельсовета родников, рек, водоемов и прилегающих к ним зон;

рост количества старо возрастных, аварийных, больных насаждений;

отсутствие системной информации о зеленых насаждениях.

2. Основные цели и задачи программы, сроки её реализации

Учитывая комплексный характер программы, предполагается достижение следующих целей:

повышение устойчивости и надежности функционирования объектов жилищно-коммунальной сферы ;

сохранение благоприятной окружающей  природной   среды  на территории сельсовета.
Достижение указанных целей планируется осуществить путем решения следующих задач:
приведение в нормативное состояние объектов коммунального назначения и коммунальной инженерной инфраструктуры;

 создание условий для  содержания автомобильных дорог в Верхне-Смородинском сельсовете;

создание условий для улучшения состояния муниципального жилищного фонда;

реализация полномочий органа местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

снижение негативных воздействий на человека и окружающую природную среду;

повышение уровня экологического образования и просвещения населения сельсовета;

реализация полномочий органа местного самоуправления в сфере экологической безопасности и природопользования.

3. Перечень программных мероприятий

В целях комфортного проживания граждан и сохранения благоприятной среды на территории города планируется осуществление комплекса мероприятий в сфере жилищного и коммунального хозяйства, а также в сфере природоохранной деятельности.

Для улучшения качества предоставляемых населению коммунальных услуг в рамках реализации программы планируется строительство и реконструкция объектов водоснабжения и водоотведения . В целях  обеспечения безопасности граждан и движения транспорта будут проводиться работы по капитальному ремонту, ремонту и техническому обслуживанию сетей уличного освещения, а также осуществляться оплата электроэнергии, потребляемой установками уличного освещения.

Для предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье населения и окружающую среду в рамках программы продолжится работа по ликвидации бытовых отходов, скапливающихся на несанкционированных свалках.

Для улучшения жилищных условий населения в соответствии с программой будут проводиться работы по ремонту и инвентаризации жилищного фонда, а также осуществляться контроль за качеством предоставляемых жилищно-коммунальных услуг населению.

Планируется продолжить работу по повышению общественного сознания и экологической культуры населения.                                                                                               Перечень предусматриваемых мероприятий приведен в приложении 1.

4. Ресурсное обеспечение программы

Источником финансирования программных мероприятий являются средства бюджета сельсовета, областного бюджета, федерального бюджета.
Объемы финансирования мероприятий ежегодно уточняются в установленном порядке при формировании бюджета сельсовета  на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования, необходимый для реализации программных мероприятий за весь период реализации программы, составит 1493,965тыс. руб. по всем источникам финансирования, в том числе:

бюджет сельсовета – 1493,965тыс. руб.

Финансирование переданных государственных полномочий  по приему, проверке документов, расчету и перерасчету субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, а также приему, проверке документов, расчету и перерасчету компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений и коммунальных услуг из средств областного бюджета осуществляется в рамках государственной программы Курской области «Социальная поддержка граждан в Курской области» на 2014-2020годы.

Финансирование программных мероприятий осуществляется через главных распорядителей бюджетных средств, ответственных за реализацию программных мероприятий.

Распределение объема финансирования мероприятий по источникам и годам реализации представлено в приложении 2.

5. Механизм реализации программы, контроль за ходом её реализации

Исполнителями мероприятий программы являются: администрация Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области, администрация Поныровского района.
Органы, ответственные за реализацию программы - главные распорядители средств бюджета Верхне-Смородинского сельсовета, бюджета Поныровского района.
Заказчик-координатор программы:

определяет наиболее эффективные формы, процедуры и методы организации работ по реализации программы;

координирует работу исполнителей программных мероприятий;

проводит согласование объемов финансирования на очередной финансовый год и на весь период реализации программы с заказчиками программы.

Реализация программных мероприятий за счет средств бюджетов всех уровней  осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключаемых в соответствии с нормами, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации, действующим законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В случае привлечения дополнительных средств из источников, не предусмотренных настоящей программой, заказчик-координатор программы вносит в нее соответствующие изменения.

6.
Оценка социально-экономической эффективности программы

Мероприятия программы направлены на повышение надежности инженерных систем и качества предоставления коммунальных и жилищных услуг, обеспечение снижения аварийности на дорогах в результате проведения мероприятий по ремонту и содержанию проезжей части дорог, охрану природы и сохранение природных ресурсов сельсовета.

При выполнении мероприятий программы ожидается получить следующие результаты:

 повысить качество предоставляемых услуг населению  по водоснабжению;
улучшить состояния полотна автомобильных дорог и тротуаров ;

улучшить освещенность улиц сельсовета;

увеличить протяженность отремонтированных сетей уличного освещения;

повысить комфортность проживания граждан, обеспечить увеличение срока эксплуатации жилищного фонда за счет проведения капитального ремонта;

создать автоматизированную информационную систему сбора информации    о жилых домах;

улучшить экологическое состояние расположенных на территории сельсовета родников, рек, водоемов и прилегающих к ним зон;

ликвидировать на территории сельсовета отходы, скапливающиеся     на несанкционированных свалках;

удалить с территории сельсовета  30  аварийных, больных, малоценных насаждений.